
QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 20112
Diário OficialExecutivo  2

INTEGRAL, que trata o Art. 137 da Lei nº 5.810/94;
Considerando o ofício circular n° 004/2011 – GS/DSP-

SEAD, de 10 de janeiro de 2011
Resolve:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral aos 

servidores abaixo relacionados no percentual, de 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o padrão do vencimento dos cargos 
exercidos pelos servidores, a contar de 01/01/2011,

Mat. n°: Servidores: Cargo:

2016546/1 ARNALDO 
CAMPOS MENEZES

Ag. de Serviços 
Gerais

2016540/1 CARLOS ALBERTO 
SILVA Aux. Técnico

57193589/2 JOSÉ MARIA 
XAVIER ARAÚJO

Agente 
Administrativo

447307/1 LUIZA ANNE DA 
CONCEIÇÃO PAES BARRETO Esc. Datilógrafo

Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 14 DE JANEIRO 

DE 2011.                                  JORGE REZENDE
Diretor Presidente-LOTERPA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197237

PORTARIA Nº. 062/2011-GAB/SEMA DE 17 DE JANEIRO 
DE 2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora CARLA MARIA 
CUNHA DA SILVA, matricula 57194175/2, ocupante do cargo 
de Gerente, que seria de 21/12/2010 a 19/01/2011 para 
20.12.2010 a 18.01.2011, lançada na Portaria nº 3.492/2010-
GAB/SEMA de 09.11.2010, publicado no DOE nº. 31.789 de 
11.11.2010. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 17 de Janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA
DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197238
PORTARIA Nº. 3.484/2010-GAB/SEMA DE 09 DE 

NOVEMBRO DE 2010
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora LUCIANA HEGEDUS NORONHA, 
matricula nº. 55589703/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Projetos de 
Comércio e Serviços, em substituição a titular CARLA MARIA 
CUNHA DA SILVA no período de 20/12/2010 A 18/01/2011, 
durante suas férias regulamentares.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Novembro 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA

Secretario de Estado de Meio Ambiente
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197165

PORTARIA Nº. 031/2011-GAB/SEMA DE 06 DE JANEIRO 
DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS  
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias ao servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

WLADIMIR BARBOSA 
CARDOSO 5719768/1 2009/2010 03/01 A 01/02/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Janeiro de 2011

MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 197355

Contrato: 1-11
Exercício: 2011
Objeto: Prestação do serviço de fornecimento, com execução 
indireta e de forma parcelada, de passagens aéreas em 
âmbito nacional e internacional, incluindo remessa, emissão, 
marcação, remarcação, endosso, entrega de bilhetes ou ordens 
de passagens e quaisquer outras atividades relacionadas que se 
mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção por via 
aérea de servidores, para atender as necessidades da SEGUP 
e Unidades Administrativas, conforme quantitativo estimado e 
especificado no Termo de Referência.
Valor Total: 153.469,83
Data Assinatura: 14/01/2011
Vigência: 14/01/2011 a 13/01/2012
Pregão Eletrônico: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339033              0101000000          Estadual
06181118460380000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: Aerotur Serviços de Viagens Ltda - EPP
Endereço: R Apodi, 583
CEP. 59020-130 - Natal/RNComplemento: Sala 02 - 1º andar
Email: aerotur@aerotur.com.br
Telefone: 8432202950 Fax: 8432115715
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 197300

Ordem de Execução de Serviço: 04/2010-FISP
Valor: 13.273,79
Data: 10/12/2010
Vigência: 10/12/2010 a 24/12/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia 
para a realização dos serviços de desmontagem e instalação 
do forro em pvc na Sala de Operações do Centro Integrado de 
Operações - CIOP.
Dispensa: 5/2010
 Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182120644660000    449051              0141000000          Estadual
Contratado: ZIART CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 351A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9130891062
Ordenador: Geraldo José de Araújo

PORTARIA Nº 00023/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197277
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0842/10-GAB/
CORREGEPOL de 29/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0842/10-GAB/CORREGEPOL de 29/12/10, designando a DPC 
ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES, 
lotada nesta Corregepol, para dar prosseguimento na apuração, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00027/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197289
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0797/10-GAB/
CORREGEPOL de 01/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0797/10-GAB/CORREGEPOL de 01/12/10, designando a DPC 
VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA, lotada nesta Corregepol, 
para dar prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00026/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197287
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0788/10-GAB/
CORREGEPOL de 30/11/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0788/10-GAB/CORREGEPOL de 30/11/10, designando a DPC 
VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA, lotada nesta Corregepol, 
para dar prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00025/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197283
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0786/10-GAB/
CORREGEPOL de 29/11/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0786/10-GAB/CORREGEPOL de 29/11/10, designando a DPC 
VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA, lotada nesta Corregepol, 
para dar prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00024/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197281
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0436/08-GAB/
CORREGEPOL de 15/07/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0436/08-GAB/CORREGEPOL de 15/07/08, designando a DPC 
VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA, lotada nesta Corregepol, 
para dar prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00016/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197252
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0847/10-GAB/
CORREGEPOL de 29/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0847/10-GAB/CORREGEPOL de 29/12/10, designando a DPC 
LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, lotada nesta 
Corregepol, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00022/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197270
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0835/10-GAB/
CORREGEPOL de 21/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0835/10-GAB/CORREGEPOL de 21/12/10, designando a DPC 
ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR  RODRIGUES, 
lotada nesta Corregepol, para dar prosseguimento na apuração, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00017/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197255
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0305/07-GAB/
CORREGEPOL de 27/06/07;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0305/07-GAB/CORREGEPOL de 27/06/07, designando a 
DPC MÁRCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, 
lotada nesta Corregepol, para dar prosseguimento na apuração, 
observando o prazo legal.


